
100  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 856/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/972919
ERRATA
Onde se lê: 3 e ½ (três e meia) diárias;
Leia-se: 4 e ½ (quatro e meia) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 856/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/972919
ERRATA
Onde se lê: 3 e ½ (três e meia) diárias;
Leia-se: 4 e ½ (quatro e meia) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 716298

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017/
SEASTER
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do 
contrato
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022
Assinatura: 01/10/2021
Orçamento: Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.4668
Fonte: 0101002169
Elemento de Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 186.167
Valor Global: R$ 451.800,00
Contratado: TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A
End. Rua Machado de Assis, n°50 Santa Lucia Campo Bom/RS.
CEP 93700-000
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 716323

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 994/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1033523
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 928/2021 – SEASTER, de 27 de se-
tembro de 2021, Publicada no DOE nº 34.715 de 29 de setembro de 2021, 
que concedeu 6 ½ (seis e meia) diárias para Igina do Socorro da Mota 
Sales, matrícula 55588746/3, Fátima Maria Picanço Rodrigues, matricula 
3215326 e Bruno Cardoso Farias - Colaborador eventual
. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de outubro de 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 716296

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 993/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2021/1056367
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do Secretário Adjunto ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 
matrícula 599620/ 3, da portaria 934/2021 – SEASTER, que concedeu 3 
½ (três e meia) diárias para viagem para o município de São Sebastião da 
Boa Vista/PA com publicação no DOE 34.567 de 29/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 991/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/915772
R E S O L V E:
CEDER a servidora KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE, matrícula 
5896653/ 1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda – SEASTER para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – 
PC/PA, no período de 01/11/2021 a 31/10/2023, com ônus para o órgão 
cessionário, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 716289

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 744 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021-RESOLVE: CONCE-
DER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
Clarice de Souza de Miranda , matrícula nº. 54187965/1, cargo agente de 
artes práticas, período 19.08.21 a 02.09..21.
Luiz Celso da Silva-presidente-FASEPA

Protocolo: 716215

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 500, de 14 de outubro de 2021.
Processo nº 1133987/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado no CAS I, conforme os termos do pro-
cesso.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 185414
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$350,00
SERVIDORES: IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE GOMES DIAS, MONITORA, 
Matricula 57174995/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 716239

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 496, de 13 de outubro de 2021.
Processo nº 1083409/2021.
OBJETIVO: Pagamento Complementar de diária por conduzir adolescente, 
custodiado no Centro de Adolescentes em Semiliberdade – CAS I, para 
convivência familiar, conforme bilhetes aéreos e Orientação Normativa 
001/2008-AGE, Art. 3º.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MACAPÁ/AP.
PERÍODO: 07/10/2021 a 07/10/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NILTON DE MIRANDA CORDOVIL, MONITOR, Matricula 
54182622/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 716216
PORTARIA: 499- DO DIA 13/10/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado na UASE ANANINDEUA II(Proc. 1123245/2021-Mem 431/2021)
SERVIDORA: ANNA BRIGIDA DUARTE LOPES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956455/ 1
SERVIDOR : RODRIGO RODRIGUES E SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5943255/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :IGARAPE AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/10/2021  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 716123


